



—Narzeczony mniejszości ma swoje wady.  
Rys. BRONISŁAW LIBERDA



▲ Piastyk Walter Tazsek, członek Sekcji Literacko-Artyzycznej przy ZG PZKO, szef Klubu Piastyków Karwskich przy Miejskim Domu Kultury nie próżnia. Po zmudnych poszukiwaniach odpowiedniego miejsca na pracownię ostro wzięł się do pracy. Przygotowuje bowiem ciekawie i jasno, które zastąpią prozycyżnie malowane, wystawiane na siwku przed fryzactwem zamien. Tym razem figury wykonane będą jako piaskorzeźby i ubrane w stroje zoolożnicze. Ponadto oboje z córką Romaną (również piastyk) przygotowują się do tegorocznego pleneru, którego wyniki miałyby zostać obejrzone będą mogą w warsztacie foto fontanny na fryzactwem rynku w Karwinie. Fot. JERZY KLONKA

## NOWY LOKAL DLA PIĄTKOKLASISTÓW Niedługo koniec wakacji

KOSZARZYSKA (kor) - Już tylko trzy tygodnie dzieli nas od początku roku szkolnego 1996/97. Dzieciarni zdaje się tego nie zauważać. Co innego rodzice...

Również rodzice uczniów szkoły w Koszarzyskach rozglądają się już w sklepach za nowymi - w miarę możliwości tanimi, ale i jakościowymi torniarami, piórnikami... Ale nie tylko - przede wszystkim uświadamiają sobie koszarzyszczyznę, iż dochodzi w tym roku do przedłużenia obowiązku szkolnego i tutaj szkoła polska i czeska znowu stanie się pięcioklasową.

Dlatego też trzeba pomyśleć o nowych lokalach dla piątkoklasistów. A właściwie o jednym, gdyż polska pała klasa połączona będzie z klasami niemieckimi (polskich uczniów jest tu 21). Czeska natomiast miejscem będzie w dotychczasowej jadalni szkolnej, w jadalni zaś zamieni się hol wejściowy.

Jak powiedział nam wicestarosta...

### ● Z KRAJU I ZE ŚWIATA

- Cztery kąsy pozabawne wolności od 2 do 4 lat i cztery kąsy pozabawne wolności od 5 miesięcy do 2 lat z warunkowym zawieszeniem na okres 39 miesięcy orzekł wczoraj Sąd Powszechny w Rychnowie nad Kl. niedługo w procesie grupy 8 dystrybutorów tzw. wczesnych narkotyków, przede wszystkim perwiny i trypu. (B)
- 202 żołnierzy armii rosyjskiej i członków służb specjalnych zginęło w bitwie z Czeczeni Groznyim od rozpoczęcia w ub. wsterek ataku na miasto przez separatystów czeczeńskich.
- Liczba obywateli białych i kamień, jaka zalega pola namotowa w kempingu koło Bieleca w hiszpańskich Pirenejach wzrosła do 84.
- Mimo groźby amerykańskiej sankcji za utrzymywanie wężakich kontaktów gospodarczych z Tahraniem i Trypolicem, Turcja podpisała wczoraj z Iranem na 22 lata porozumienie o dostawach gazu dla strony tureckiej.

## BANK SPÓŁDZIELCZY DLA DROBNYCH CIULACZY I PRZEDSIĘBIORCÓW

### Pierwsza "kampeliczka"

ORŁOWA (a) - W ub. piątek otwarta została w Orłowej-Lutyni pierwsza na naszym terenie tzw. "kampeliczka", czyli spółdzielca rolnicza kasa oszczędnościowo-pożyczkowa (po czesku: rodnina družstveni záložna), której pierwowzór był bardzo popularny w strefie międzywojennym. Chodzi o jeden z oddziałów kasy oszczędnościowo-pożyczkowej powołanej do życia przez spółkę doradców finansowych (Společnost finančních poradců) z siedzibą w Morawskich Budyjowicach.

Piactówka, której uroczystego otwarcia dokonał burmistrz Orłowej, Bohumír Bobák, mieści się na parterze bloku mieszkalnego przy ulicy Szkolnej 860, w pobliżu szpitala.

Na terenie RC istnieje już około 30 spółdzielczych kas oszczędnościowo-pożyczkowych, nie mają jednak charakteru lokality i selico ograniczony zakres usług w sferze finansowej. Natomiast spółka doradców finansowych, jak stwierdził w przemówieniu inauguracyjnym jej dyrektor generalny, Milan Oščadlý, ma znacznie większe ambicje i oddziały swojej spółdzielczej kasy pożyczkowej zamierza rozmieścić we wszystkich regionach republiki. Na

## TRUDNOŚCI Z PRZEJAZDEM TYLKO DO SOBOTY

### Chcą zdążyć przed odpustem

BUKOWIEC (kor) - Wiosną rozpoczęła się długo oczekiwana przez mieszkańców Bukowa rekonstrukcja mostu przez potok Zarymboczek - na oszale pod budynkiem Urzędu Gminnego w części wsi zwanej U Bieleca. Jak poinformował nas starosta Vilém Sikora, rekonstrukcja przebiega w ramach trwających już od 1993 roku prac przy regulacji potoku.

"Most był już za stary i węgry w tych miejscach nurt mocno go nadwierały, był już więc najwzrosty czas, by się z tą sprawą" - powiedział nam starosta. "Wczoraj most został częściowo zerwany, co oczywiście akomplikuje trochę życie kierowcom - ale tylko do soboty, gdyż do tego czasu powinien tu już stać nowy most".

Czyli - lampo godnie podziwu. Chcą zrealizować budowanie zdążyć

przed odpustem obchodzonym tu tradycyjnie w sierpniu zawsze w niedzielę po święcie Wniebowstąpienia Najświętszej Marii Panny (w tym roku 18 bm.)

Jezeli zaś chodzi o trudności z przejazdem, poinformował nas V. Sikora, iż samochody osobowe wsi do autobusów nie powinny. Można zjechać do odległych części gminy dotrzeć inną drogą - jechać w kierunku przejazdu granicznego, a stamtąd drogą "Do Susza" i do centrum. Gorzej jest z autobusami odwożącymi mieszkańców wsi do pracy lub do pobliskiego Jablonkowa. Po rozmowach z jablonską filią ČSAD ustalono, że aż do soboty autobusy kursować będzie tylko po przystanku "U Turka", gdzie pasażerowie przesiadają się na minibusy jadące na przystanek końcowy.

## Po zdrowie

KARWINA (h) - W Państwowym Sanatorium Dětství leczy się obecnie ok. 13000 chorych, z tego 2000 dzieci. W skład zakładu wchodzi, poza uzdrowiskiem dawkowskim, ośrodek rehabilitacyjny w Karwinie-Granicach i nowe sanatorium podobrowne w Klimeševicach, które pierwszy raz pacjentów przyjęło dopiero przed dwoma laty, na przełomie lipca i sierpnia wstąpienia. Kuracjusze (jest wśród nich tego lata również ok. 70 gości z krajów arabolskich) korzystają z 70 najróżniejszych zabiegów leczniczo-rehabilitacyjnych.

### POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, przelotny opady deszczu, możliwosc wystąpienia burz. Temperatura w dzień 20-24 st. C, nocą 17-14 st. C.

ŚRODA - Utrzymujące się zachmurzenie umiarkowane, lokalne opady deszczu. Temperatura w dzień 19-23 st. C, nocą 14-11 st. C.

## POLSKA SZKOŁA W PRADZE: W nowej siedzibie

Od poniedziałku 25 lipca w Pradze Szkoła Polska przy Ambasadzie RP. Jak donosi "Kurier Praski", placówka położona dotąd przy jednej z nie ruchliwych praackich arterii - ul. Sokolstej przenosi się obecnie, po wykonaniu koniecznych prac adaptacyjnych, na ul. Bolesława w Pradze IV, zaledwie 150 metrów od stacji metra Wyzehrad. Szkoła otoczona jest zielenią i posiada boisko.

Szkoła, będąca pod opieką Ministerstwa SZ i Ministerstwa Edukacji Narodowej, realizuje program nauczania w zakresie szkoły podstawowej oraz program uzupełniający z języka polskiego, historii i geografii Polski na poziomie szkoły średniej. Uczniowie pobierają też lekcje języka czeskiego zgodnie z programem szkół czeskich, od początku też program obejmuje naukę języka

angielskiego. Obecnie rozważa się możliwość wprowadzenia kolejnego języka zachodniego. Szkoła dysponuje biblioteką, świetlicą i stołówką.

Jak podkreśla "Kurier Praski", dla dzieci przybywających do Pragi z Polski nowością są małe zespoły klasowe składające się z 3-4 osób i - co za tym idzie - bliski kontakt uczniów z nauczycielami. Dyrektorem szkoły jest Jerzy Hypezer. (h)

## Arnold zainwestuje w Pradze

PRAGA - Gwiazdor filmowy Arnold Schwarzenegger, wstąpi w Pradze przez kilka tygodni fanów, reklamował w niedzielnym planu uruchomienia w niedługo otworzonej restauracji "Planet Hollywood".

Schwarzenegger oraz Sylvester Stallone, Bruce Willis i Demi Moore są właścicielami przebiegającej się ścieżki "Hollywoodzkiej" restauracji, będącej rodzajem czeskiego muzeum filmowego, zlokalizowanej na całym świecie, przede wszystkim w "Planet Hollywood" będzie druga w postawionej nystycznej Europie (pierwsza zaczęła działać w przyszłym miesiącu w Moskwie).

Aktor odwiedził miejsce budowy "Planety", który otworzenie przewidziano na pierwszy kwartał przyszłego roku. Gwiazdor zaprezentował wieloletni broń promienią, którą posługiwał się w swoim ostatnim filmie "Eraser". Oszołi ona praską restaurację.

## Z WIZYTĄ W OGNISKU MŁODYCH PRZYRODNIKÓW W KARWINIE-RAJU

Pomostowe Ognisko Młodych Przyrodników w Karwinie-Raju jest placówką cieszącą się wśród dzieci i młodzieży dużą popularnością, a wśród dorosłych, którzy zniknęli się z jego działalnością - zaskakującym przetraniem. O działalności ośrodka rozmawiamy z jego dyrektorką, Nadieżdą Sikorową.

• Czy dużo jest wśród dziecięcej młodzieży miłośników zwierząt, przyrody?

przebieżło dwudziestka dzieci, wśród nich są nasi nowi sympatycy i przyjaciele, którzy pomagają chociażby w karmieniu zwierząt. Warunki lokalowe naszego ogniska są skromne, może tu pracować jednorazowo tylko 10 dzieci. Młodzi miłośnicy ży-

cie dzieciom, ale także i zwierzętom.

• Na czym więc polega praca w ognisku?

- Nasz ośrodek umożliwia miłym dzieciom bliki kontakt z światem zwierząt, użył zasad ho-

dzi dzieci niepełnosprawnych, upośledzonych. Już drugo regularnie odwiedzają nas chociażby wychowankowie karwńskiego domu opieki społecznej. Nasz ośrodek oferuje też fachowy porad ludzkom, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność. Nasz ośrodek jest otwarty dla wszystkich rodziców, którzy interesują się hodowlą zwierząt czy też myślą o kupnie jakiegoś zwierzęcia. Zdarzają się też, niestety, przykre sytuacje, kiedy np. właściciel papugi chce z naszą pomocą obciąć swej podopiecznej skrzydła, aby nieodszedła na wolność



OD PONIEDZIAŁKU DO NIEDZIELI

5 - 11 VIII

- Premier Izraela, Benjamin Netanyahu, zaproponował Syra zgajenie globalnych roków pokopowych bez warunków wojennych Syra odrzucił tę propozycję
- 57-letni Japończyk, Kenichi Horie, przepłynął Ocean Spokojny na łodzi o długości 85 metrów napędzanej energią słoneczną. Rejs trwał cztery i pół miesiąca
- Wykaz osób Austriaków jest przemożeniem członkostwo w NATO, ale na dłuższą metę uważają oni wstąpienie do Aliancji za nieuniknione
- Dwa mongolscy chłopcy, którzy użyli się w podwoziu amerykańskiego samolotu lecącego z Włocławka na Okinawę, zamierzają wrócić 6 godzin lotu w 50-stopniowym mrozie. Ciężko chłopcom znalazłono po wylądowaniu samolotu

- W poludniowej Portugalii zaczęły rosnąć pożary lasów, które mogą wybuchnąć już za sobotą o 60 kilometrów od miejscowości walcących z żywiołem strażaków
- Kontrolerskiego zabiegu abortu dokonali lekarze w Wielkiej Brytanii, usuwając kobiecie spodziewającej się bliźniąt na jej życzenie jednego z płodów
- W Mostarze podpisano porozumienie między Chorwatami, Muzułmanami i Unią Europejską dotyczące utworzenia wspólnego zarządu miejskiego nad Mostarem
- W Kosmosie pojawiła się nowa planeta nazwa - planetoida Mikkewicz
- Cześćsy separatystki zastawoły wrota stolicy Czeczenii, Groznyj. W zaciętych walkach zginęły już dziesiątki osób po obu stronach
- Kilku lubelskich studentów zbudoowało trawę z dwóch tysięcy papierosowych pałeczek oraz plastikowych butelek po napojach. Studenci wyrzucą na tej trawie na sytych po Bugu
- Policja panamska skonfiskowała w stolicy kraju 333 kg kokainy. Aresztowano sześć osób
- Amerykańscy naukowcy znaleźli ślady prymitywnej, mikroorganizmowej inteligencji form życia na Marsie pochodzących sprzed ponad 3 mld lat. Odkrycia dokonano po analizie pochodzącego z Marsa meteorytu. Świat naukowy przyjął tę rewelację z dużą nadzieją

- W ośmiu miesiącach w Albanii zdesztrowały z wojska setki żołnierzy. Większość z nich uciekła się w sąsiednich krajach
- Polska wystąpiła z propozycją opracowania przez ONZ międzynarodowej konwencji w sprawie walki z przestępstwami popełnianymi przez banki
- Zbankrutował kolejny czeski bank - Bank Kredytowy Pilzno (Kredni banka Pizek)
- Prezydent Białorusi, Aleksander Łukaszenko, zakazał dekretem na czas planowania wszelkich demonstracji i strajków
- Co najmniej 90 osób poniosło śmierć na kempingu koło Biełecy w hiszpańskich Pirenejach. Padające od dwóch dni deszcze spowodowały obniżenie się na kemping lawny ziemi i kamień
- Sąd rejonowy w Gdańsku ogłosił upełnić Siostrzy Gdańskie
- W Paryżu oddano do użytku 36. most. Nosi imię Charlesa de Gaulle'a
- Prezydent Rosji, Borys Jelcyn, złożył na Kremlu przysięgę na Konstytucję i oficjalnie przystąpił do pełnienia obowiązków. Bezpośrednio po ceremonii udał się na urlop
- Podczas akcji ratunkowej w kempingu Biełecy w Hiszpanii ratownicy wycofali się z ramion zasypanej mławę kobiecie z dwumiesięcznym niemowlęciem
- NATO zmniejszy 300 ton wystrzelił w ubiegłym tygodniu, która wbrew zobowiązaniu nie została zdeklarowana przez bośniackich Serbów
- W Polsce ogłoszono, że od 1 września wzrosną emerytury i renty średnio o 7,2% na osobę
- 14-letni chłopiec z RPA przyleciał twierdzą cztery godziny lotu na trasę Johannesburg-Komaba skłony we wnęce podwozia samolotu
- W stolicy amerykańskiej zwożono największy w historii zakład stawk, zbiornikowiec "Eugen Rainbow" o długości 183 m i nośności 45 tys DWT
- Wiktor Czernomyrdin został zawieszony ponownie na stanowisku premiera Rosji
- Polski śpiłista Krzysztof Wielicki wraz z dwoma alpinistami włoskimi zdobył drugi co do wysokości szczyt na ziemi, K2 (8611 m). Zespół dokonał wejścia północną, niezbadaną dotąd granicą K2
- W RC rozpoczęły się rozgrywki I ligi piłkarskiej (M.B.)

**Materiały nie sygnowane pochodzą z serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.**



▲ Bos duszeliła w ognisku nie boi się nikt... Fot. MAREK BITTMAR

# Dzieci i zwierzęta

Dokończenie ze str. 1

◆ **Kto finansuje działalność ogniska?**  
- W dzisiejszych czasach bardzo trudno o hojnych sponsorów. Finansowani jesteśmy przez ministerstwo szkolnictwa za pośrednictwem Powiatowego Urzędu Szkolnego. Pomaga nam również Elektryczna Dzielnicowicza. Bardzo jesteśmy wdzięczni wszystkim naszym sympolikom, którzy przynoszą chociażby do ośrodka chleby i pierniki z własnych ogródków. Sporo wysiłku i środków pochłonęła rekonstrukcja budynku i zaadaptowanie go do naszych potrzeb, przedtem bowiem mieściła się tu ludowa szkoła artystyczna, a przedtem m.in. polska postawowa. Zresztą nie doliczył się sobie przeszło 100 lat, jego wnętrza wymagały więc gruntownych przeobrażeń. Chciałbym dodać, że od roku 1993 nasz ośrodek jest samodzielnym podmiotem prawnym.

◆ **Ognisko niewątpliwie robi bardzo wiele dla zagospodarowania wolnego czasu dzieci. Na pewno potrzeby, szczególnie w miastach, są jednak o wiele większe...**  
- Moim zdaniem jest mało kompetentnych osób, za mało też jest dobrych pedagogów, którzy potrafiliby pokierować potężną siłą

dzieci w taki sposób, by te czuły się zainteresowane i usatysfakcjonowane. Ważna jest improwizacja, wyobraźnia, poczucie odpowiedzialności, jednak to w dzisiejszych czasach rzadki dar. Zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży nie jest problemem, którego rozwiązanie można by odłożyć "na później". Zbyt wiele istniejących zagrożeń - narkotyki, alkohol... Praca z dziećmi jest ciągle u nas niedoceniona, szczególnie praca takich ośrodków, jak nasz. Do szkoły dziecko musi uczęszczać. To jednak, co robi w swoim wolnym czasie, to już w znacznym stopniu zależy od niego samego, od jego upodobań, potrzeb, temperamentu, ale także - od jego rodziców i opiekunów.

◆ **Z jakimi zwierzętami można się spotkać w ognisku? Czy stykają "małe 200" trafiać by je okiełznać?**

- Z pewnością tak. Nasza hodowla obejmuje gady i płazy - mamy na przykład egzemplarze legwana warana, węzła bosa, największą w świecie [jadowitą] ropuchę Bufonarius, której jad potrafi uśmiercić na wale pas, mamy żółwie, hodujemy też koraluchy, szarańcze i różnego rodzaju węże. Trzeba jednak dodać, że z wyjątkiem wspomnianej ropuchy wszystkie inne gady i płazy są niejadłowe. Ze świata sasków mieszkają u nas m. in. ślimaki, ostrykozy czerwone, fretki, żółtaczki, szynszylki, mamy też farmę szczerułów i myszy. Posiadamy sporą kolekcję papug, m. in. lingwistycznie ułożonego galunek Zako Kongo.

JANUSZ BITTMAR

## Z POLSKI

- Prawdopodobnie we wrześniu ukazuje się tzw. biała księga zawierająca dane zwyczajnie ze spraw za rządów o szeregowo przedstawionych b. premierowi Józefowi Oleksiu - powiedziała na poniedziałkowej konferencji prasowej rzeczniczka rządu Aleksandra Jakubowska
- Co czwarty liporoczny matryksie chociażby z Polski wysygnęją, prawie co trzeci woląby zmieścić dotychczasowe miejsce zamieszkania w Polsce - wynika z ankiety przeprowadzonej przez Polskie Towarzystwo Socjologiczne
- Wcześniejszego pogłoski, że Liza Minelli nie wyreżyseruje XXXIII Międzynarodowego Festiwalu Piosenki w Sopocie, potwierdzają się - artystka odwołała całą pracę koncertową po Europie
- Precyzyjne wynagrodzenie miesięczne z II kwartału br. wyniosło 885,35 zł - poinformował w poniedziałek Główny Urząd Statystyczny
- W Galerii Bielskiej Biura Wystaw Artystycznych otwarto w poniedziałek wystawę prac znanego fotografa Ryszarda Horowitza. W dziełach artysty wybiłyśmy KL Auschwitz, który opuścił dzięki Oscarowi Schindlerowi.

## Domy dla ubogich

Były prezydent USA Jimmy Carter kłuje budowę 10 domów dla najuboższych mieszkańców miasta Vac, 70 km na północ od Budapesztu. Domy powstają w ramach programu ekumenicznej organizacji chrześcijańskiej Habitat for Humanty International (FHFI). Płucysto ochników zabuduje 10 domów przez tydzień.

Akcie budowy przez FHFI domów w Vacu jest pierwszym przedsięwzięciem tego typu w Europie. Do tej pory organizacja ta działała tylko na kontynencie amerykańskim. Budowała domy dla najuboższych m.in. w Nowym Jorku, Chicago i Los Angeles.

Rodziny, które otrzymały od FHFI nowe domy o zwykłym standardzie, muszą przeprowadzić przy ich budowie 500 godzin, aby dostać klucze do własnych mieszkań.

## Granada ciągnie

Od stycznia do końca lipca br. niemal 1 mln osób zwidziło słynne arabskie pałace Alhambra i Gorny

# WYPRAWA NAUKOWA NA BUKOWINĘ Śladami górali z Istebnej

CIESZYŃNYŚLISA (n/R) - Na Ukrainie i do Rumunii, śladami górali czadeczek wyruszyła wyprawa badaczy - historyków i etnografów. Jak poinformowała Międzokrajowa Kłosek, kustosz Muzeum Beskidzkiego Włodek, naukowiec na miejscu przeprowadzi badania nad kulturą ludową tej grupy, przybył tam 200 lat temu z okolic dzisiejszej Istebnej w Beskidach.

Wyjazd badaczy, do którego zaproszono m. in. Jana Szymka, prezasa Sekcji Folklorystycznej przy ZG PZKO, jest pierwszym z trzech - kolejne wyprawy zaplanowano na październik i wiosnę przyszłego roku. Wyprawa ma charakter pilotażowy, a badania prowadzone będą w pierwszej kolejności w blisko 40 miejscowościach Bukowiny - w ukraińskim okręgu Czerniowce oraz (około rumuński) Suceawy. Inna grupa ma przede wszystkim etnografika kultura ludowa, które z obrzędów górali nadal kulturowy, jakę gwara się posługują, wreszcie na ile zasymilowali się z ludnością autochtoniczną - powiedział pami kustosz i etnograf. Podkreślił również, że zżycia tam gdzie czadecy pomimo upły-

wu dwóch wieków uważają siebie za Polaków, posługują się językiem polskim, kulturowy stara, goralską pieśnią, a spośród innych nacji zamieszkujących tamże tenary wyróżnia ich mędrze i czystość. Celem przedsięwzięcia przewidziano nie okres kilu lat, a uczestniczyć w nim będą również studenci Filii Uniwersytetu Śląskiego w Cieszyźnie.

## Z 12 NA 13 SIERPNI 1996 PRZEŻYŁ GRODZENIE NIEMIEC

Według najnowszych ustaleń, na granicy niemiecko-niemieckiej zginęło od 1948 do 1989, 889 osób, z tego zdecydowana większość, 773, od wzniesienia muru berlińskiego w 1961 r. Dotychczas mówilo się o 807 śmiertelnych ofiarach. Przy samym murze straciło życie, według przedliczeń na Ziemie 235 uciekinierów. Ostatnim był 20-letni Chris Guelroy, zastrzelony 5 lutego 1989 r. - dane te podał na krótko przed 35. rocznicą budowy muru przewodniczący "Wspólny Roboczy 13 sierpnia" Rainer Hidebrandt, zarządca dyrektora muzeum muru w pobliżu dawnego przejścia Checkpoint Charlie.

Budowa muru rozpoczęła się o północy 12 na 13 sierpnia 1961 r. Kierował nim członek politbiura Erich Monecker. Na 28 lat, do 9 listopada 1989 r., rozdzielił rodziny i przyjaciół, zamknął energetycznym ostanio drogę wydośtania się na Zachód. "To naliczamy w świecie system zabezpieczenia granic" - głosił z dumy minister obrony NRD Heinz Hoffmann. A według prezydenta USA Johna F. Kennedy'ego było to "najbardziej odrażająca demonstracja systemu komunistycznego".

Mur oddzielił Berlin wschodni

# Pierwsza "kampeliczka"

Dokończenie ze str. 1

zapowiedziano sukcesywnie otwieranie w terenie jego ekspozytor. Uczestniczący w uroczystości obwieszali natomiast wymiwnymi gmin obietnic zapewnić pomoc w tym zakresie. Jak się okazuje, wachlarz oferowanych usług ofiarowej "kampeliczki" nie jest mniejszy od tego, co mają do zaproponowania renomowane banki.

Mają tego - jest w stanie przeliczyć w wielość wanantów wkładów terminowanych i wycofanych ich oprocentowania, a także latwością, z jaką można uzyskać kredyty lub niewysokie pożyczki. Intersujące zdejają się być również za-

powiadane dwa nowe programy orlowych kasy: kredyty mieszkaniowe i inwestycyjne (na wyposażenie mieszkanca, zakup samochodu itp.). Kierowców spółki doradczą finansowych zdają sobie sprawę, że w dzisiejszych czasach, kiedy na rynku finansowym grasują wszelkiej maści oszuści finansowi, nietawo jest zdobyć zaufanie ludzi. Pomimo to wierzę, że społeczeństwo przekona się do tej sprawdzanej i ciągle niezwykłe popularnej w demokratycznym świecie formy oszczędzania. Tym bardziej, że np. Czeska Kasa Oszczędności (Česká spořitelna) i inne banki jakdyby przestają dostrzegać potrzeby klasy średniej i ludzi niezamożnych. (a)

## Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Generalnie w mieście Granada, w hiszpańskiej Andaluzji. Było to o 7,28 proc. więcej niż w podobnym okresie 1995 r. Kompleks murów obronnych i pałaców zakładał się kilkadziesiąt lat wcześniej do jedne z największych w świecie zabytki sztuki i kultury arabskiej. Obiekty te powstały podczas ostatniego sułtanatu, w wiekach XIII-XV. Arabowie przybyli do tej części Hiszpanii w roku 711, zakładając na miejscu osiedle żydowskiego wiarne miasto Granada. Nazwa sędziwy sułtana, Alhambra, pochodzi od arabskich słów "galat-al-hamra", co znaczy "czerwona cytadela". Arabowie ("murawie" zostali usunięci aż z Granady i Hiszpanii w roku 1492.

pojawili się już w polowie XVI w., jednak prace rozpoczęły dopiero w roku XIX. Pierwsza próba zbudowania kanału zakładał się kilkadziesiąt lat wcześniej Lesseps, twórca Kanalu Sueskiego, utworzył spółkę, która w 1880 r. zaczęła roboty nad wycięciem drogi wodnej o głębokości 9 m i szerokości 22 m, przebiegającej kilka odległości na poziomie morza - rudności techniczne okazały się nie do przezwyciężenia. Robota była malarza dziełach wykonywano. Szczęście się, że liczba obrotów śmiertelnych osiągnęła 20 tysięcy.

W 1903 r. Panama i Stany Zjednoczone Ameryki podpisyli układ gwarantujący rządowi amerykańskiemu prawa do budowy kanału. Roboty budowlane rozpoczęły się cztery lata później. Kanał ma 81,6 km długości, a szlak wodny z Nowego Jorku do San Francisco skraca o 7,9 tysiący mil morskich.

## Na skróty do San Francisco

Kanał Panamski, łączący Ocean Atlantycki z Pacyfikiem szły już 82 lata. Otwarcie kanału nastąpiło 15 sierpnia 1914 r. Pierwsze rozwiązanie nad wykopaniem kanału przez Amerykę Środkową

zycznych Emiratów Arabskich, 135-letni Obajd Mubarak ibn Suwaidan Abd-Jallah zmarł w kilka dni po swej pierwszej wzięciu u lekarza - poinformował w niedzielę "Gulf News". Władze gazety stan zdrowia starca poprosiły się tydzień temu Włady zmarszono po do udania się do lekarza

W ub miesiacu zmarł inny sławny wczesny mieszkaniec Emiratu 136-letni Malat ibn Ghurak. Kępa rezerwy umierała na nowożytny choroby świecie uznał 21-letnią Francuzkę Jeanne Clement

## Odkrycie w delcie Nilu

Ruiny świątyni wybudowanej przez faraona Nektanebo 2500 lat temu odkryto w delcie Nilu

W świątyni, położonej 120 km na północny wschód od Kairu, zostały znalezione mozaiki oraz rzeźby z przedstawieniem faraona Nektanebo. Był on założycielem XXX dynastii. Panował w latach 380 - 362 p.n.e. i był jednym z ostatnich faraonów starożytnego Egiptu przed opuszczeniem przez Rzym Persów, Greków, a potem przez Rzymanów.







Dotychczasowe ze str. 2

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- Program 2:
7.00 Panorama
7.10 Sport telegram
7.15 Muzyka: muzyka etniczna. Koncertowe interpretacje Galina i Marlene
8.00 Słowno-telewizyjny
8.05 Słowno-telewizyjny
8.10 Słowno-telewizyjny
8.15 Słowno-telewizyjny
8.20 Słowno-telewizyjny
8.25 Słowno-telewizyjny
8.30 Słowno-telewizyjny
8.35 Słowno-telewizyjny
8.40 Słowno-telewizyjny
8.45 Słowno-telewizyjny
8.50 Słowno-telewizyjny
8.55 Słowno-telewizyjny
9.00 Słowno-telewizyjny
9.05 Słowno-telewizyjny
9.10 Słowno-telewizyjny
9.15 Słowno-telewizyjny
9.20 Słowno-telewizyjny
9.25 Słowno-telewizyjny
9.30 Słowno-telewizyjny
9.35 Słowno-telewizyjny
9.40 Słowno-telewizyjny
9.45 Słowno-telewizyjny
9.50 Słowno-telewizyjny
9.55 Słowno-telewizyjny
10.00 Słowno-telewizyjny

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 12.10 Luty 2000
12.40 "Opa wesoła" (serial)
13.00 "Przygoda Hucha" (film USA)
13.30 "Wiosna na wiochę" (reportaż)
14.00 O drzewach i opadach. Lupa
14.45 "Psalmy Młoczyńskiego" (reportaż)
15.30 Katalog zabytków Włocławek - most gołębiny
15.30 "Tęcza" (serial)
16.00 Słowno-telewizyjny
16.10 Dla artystów wędrownych
16.30 Karata z kalendarza
17.00 Teleprezesa
17.45 Z kalendarza wędrownych reporterów
18.05 "Słowno-telewizyjny" (serial)
18.30 Słowno-telewizyjny
18.50 Słowno-telewizyjny
19.10 Słowno-telewizyjny
19.30 Słowno-telewizyjny
19.50 Słowno-telewizyjny
20.10 Słowno-telewizyjny
20.30 Słowno-telewizyjny
20.50 Słowno-telewizyjny
21.00 Słowno-telewizyjny
21.20 Słowno-telewizyjny
21.40 Słowno-telewizyjny
21.60 Słowno-telewizyjny
21.80 Słowno-telewizyjny
22.00 Słowno-telewizyjny
22.20 Słowno-telewizyjny
22.40 Słowno-telewizyjny
22.60 Słowno-telewizyjny
22.80 Słowno-telewizyjny
23.00 Słowno-telewizyjny
23.20 Słowno-telewizyjny
23.40 Słowno-telewizyjny
23.60 Słowno-telewizyjny
23.80 Słowno-telewizyjny
24.00 Słowno-telewizyjny

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

- 0.30 "Bory Isak, medycyna i zapiski poety" (reportaż)
0.40 Czeski serial: Dzikie Białe
1.10 Odcinek kina serialu "Złoty Ezyr Ormianie"

PIŁKARZE FCK PRZEGRALI W LIGOWEJ PREMIERZE RÓŻNICA AŻ (CZY TYLKO?) 4 BRAMEK
Nowicjusz zapłacił frycwo

Podczas obiegłego weekendu rozpoczęły się kolejne edycje rozgrywek o mistrzostwo ligi piłkarskiej w Republice Czeskiej. W inauguracyjnym rundzie miały miejsce cztery mecze...

DNOWICE - FC KARWINA 4:0 (1:0). Goście musieli się w promerowym meczu opierać bez swych kluczowych zawodników...

Program 2: 7.00 Panorama, 7.10 Sport telegram, 7.15 Muzyka: muzyka etniczna...

MINIMALNA PRZEGRANA. Mógł być remis. NSLJ: OLOMUNIEC B - HD BOGUMIN 1:0 (0:0). Przyznajcie zaprezentowali się na ostatnie krakow...

Futbol pucharowy i towarzyski. RUNDA PUCHARU ŚLĄSKA w piłce nożnej na szczeblu powiatowym. Karłowice - Inhar Piotrowice 3:1 (1:0)...

JEDEN PUNKT ZA 5 DWUNASTA. "INDIANIE" BEZ PROCHU STRZELNICOW. Remisowa premiera drugoligowców. Start obywateli drugiego rejonu do Jeleskiego rzutu rozgrywek II ligi...

karwanom historycznego przemysłowego górnictwa. Beniamin nie zaimponował zwycięstwem...

Program 2: 7.00 Panorama, 7.10 Sport telegram, 7.15 Muzyka: muzyka etniczna...

Program 2: 7.00 Panorama, 7.10 Sport telegram, 7.15 Muzyka: muzyka etniczna...

Program 2: 7.00 Panorama, 7.10 Sport telegram, 7.15 Muzyka: muzyka etniczna...

Program 2: 7.00 Panorama, 7.10 Sport telegram, 7.15 Muzyka: muzyka etniczna...

o, których od wyższym poranku ustalono plany. Ten akrobacyjny był tylko na 2 minuty przed końcem przed starciem...

Inne ciekawskie wyniki: 1. Białystok - Odra - V. Zielonka 3:0 (1:0), Brno 4:0 - Odra 4:5...

SPORT POLSKI. W I ELIMINACJI żużlowej MS w Liverpoolu (Anglia): 1. Hamer (USA) 25 pkt...

W II ELIMINACJI żużlowej MS w Liverpoolu (Anglia): 1. Hamer (USA) 25 pkt...

W III ELIMINACJI żużlowej MS w Liverpoolu (Anglia): 1. Hamer (USA) 25 pkt...

W IV ELIMINACJI żużlowej MS w Liverpoolu (Anglia): 1. Hamer (USA) 25 pkt...

W V ELIMINACJI żużlowej MS w Liverpoolu (Anglia): 1. Hamer (USA) 25 pkt...

W VI ELIMINACJI żużlowej MS w Liverpoolu (Anglia): 1. Hamer (USA) 25 pkt...

W VII ELIMINACJI żużlowej MS w Liverpoolu (Anglia): 1. Hamer (USA) 25 pkt...

W VIII ELIMINACJI żużlowej MS w Liverpoolu (Anglia): 1. Hamer (USA) 25 pkt...

W IX ELIMINACJI żużlowej MS w Liverpoolu (Anglia): 1. Hamer (USA) 25 pkt...

W X ELIMINACJI żużlowej MS w Liverpoolu (Anglia): 1. Hamer (USA) 25 pkt...